
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 4.7.2019. 

COM(2019) 319 final 

 

KOMISIJAS ZIŅOJUMS 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pāraudzība  

    

2018. gada ziņojums 

{SWD(2019) 285 final} - {SWD(2019) 286 final} - {SWD(2019) 287 final}  



 

 

 

1 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 

Priekšvārds ....................................................................................................................................... 2 

1. Jauns impulss nodarbinātības, izaugsmes un ieguldījumu veicināšanai ................................ 3 

2. Savienots digitālais vienotais tirgus ......................................................................................... 8 

3. Noturīga enerģētikas savienība, kurā īsteno uz nākotni vērstu klimata pārmaiņu politiku ... 10 

4. Padziļināts un taisnīgāks iekšējais tirgus ar spēcīgāku rūpniecisko pamatu ........................ 12 

5. Padziļināta un taisnīgāka ekonomiskā un monetārā savienība ............................................ 22 

6. Tieslietu un pamattiesību joma, kas balstīta uz savstarpēju uzticēšanos ............................. 24 

7. Ceļā uz jaunu migrācijas politiku. .......................................................................................... 27 

 



 

 

2 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 

 

Priekšvārds 

Mēs strādāsim tur, kur tas visvairāk ir vajadzīgs. Šādi Sibiu deklarācijā, kas tika parakstīta 2019. gada 

maijā, tieši pirms Eiropas Parlamenta vēlēšanām, ir izteikušies 27 Eiropas valstu vadītāji. Šie vārdi 

visprecīzāk izsaka to, ko šī Komisija ir darījusi katru dienu, kopš tā 2014. gada novembrī sāka pildīt 

savus pienākumus. 

Mēs esam strādājuši tur, kur tas ir bijis vajadzīgs. Daži saka, ka Eiropa ir par lēnu vai sarežģītu, lai 

virzītos uz priekšu. Tomēr pēdējos piecos gados līdztiesīgie likumdevēji ir apstiprinājuši vairāk nekā 

354 Komisijas priekšlikumus. Rezultāti runā paši par sevi. Bezdarbs ir samazinājies — ES ir vairāk 

nekā 240 miljoni strādājošu eiropiešu, un algas ir palielinājušās par 5,7 %. Tagad mūsu robežas 

palīdz sargāt īpaša Eiropas Robežu un krasta apsardze. Tagad visur Savienībā mobilo telefonsakaru 

abonēšana ir tāda pati kā mājās un mēs, izmantojot savus abonementus, varam straumēt datus, pat 

atrodoties citā ES valstī. Mūsu uzņēmumi var tirgoties, nepiemērojot tarifus, pat tik tālos tirgos kā 

Kanāda vai Japāna.  

Par šo progresu ir jāpateicas tam, ka mēs daudzreiz vienojāmies par jauniem noteikumiem Eiropas 

tālākai virzībai. Tomēr ikviens tiesību akts ir tikai tik labs, cik labi to īsteno un izpilda. Tieši tā likumos 

ierakstītie vārdi tiek iedzīvināti. Tieši tā likumi pārtop iedzīvotāju ieguvumos. Tieši tas nodrošina, ka 

politiskas vienošanās pārvēršas reālos ieguvumos iedzīvotājiem, MVU un citiem uzņēmumiem. Tādēļ, 

stājoties amatā, apsolīju darīt mazāk — esam iesnieguši par 75 % mazāk priekšlikumu nekā 

iepriekšējās Komisijas —, bet labāk.  

Tagad mēs daudz ciešāk sadarbojamies ar valstu iestādēm, lai atbalstītu tās Eiropas tiesību aktu 

ieviešanā. Šis dialogs kopš 2014. gada ir palīdzējis atrisināt 90 % pārkāpumu gadījumu, nevēršoties 

Eiropas Savienības Tiesā un tādējādi ietaupot gan laiku, gan nodokļu maksātāju līdzekļus. Ja dialogs 

neizdevās, mēs ES tiesību pārkāpumu gadījumos rīkojāmies izlēmīgi un efektīvi.  

Šajā ziņojumā ir parādīts, kā 2018. gadā darbojās šī pieeja, kas bija stratēģiskāka, atvērtāka, taču arī 

stingrāka. Mēs atbalstījām valstu un reģionu iestādes tīra gaisa un tīra ūdens noteikumu ieviešanā. 

Mēs veicām pasākumus pret dalībvalstīm, kas nepildīja savas saistības un neīstenoja ES noteikumus 

attiecībā uz pasažieru datu reģistru, cīņu pret terorismu un cīņu pret nelikumīgi iegūtu līdzekļu 

legalizēšanu. Mēs izmantojām savas izpildes panākšanas pilnvaras, kad dažas valstis nerīkojās 

pietiekami strauji, lai uzlabotu personu ar invaliditāti piekļuvi tīmekļa vietnēm un citām mobilajām 

lietotnēm. Mēs pastiprinājām dialogu ar dalībvalstīm kopumā, lai nodrošinātu, ka īstenošanas un 

izpildes jomā strādājam kopā. Man ir patiess prieks ziņot par to, ka dalībvalstu apņemšanās un 

iesaistes līmenis ir augsts.  

Viss minētais apliecina izpildes un īstenošanas jomā paveiktā darba patieso vērtību. Ir svarīgi pildīt 

kopīgi pieņemtos lēmumus. Vēl vairāk, mērķis galu galā ir nodrošināt, lai iedzīvotāji patiesi justu 

ieguvumus no jaunajiem noteikumiem. Tikai tāda Eiropa, kuras darbības pamatā ir pilsoņu tiesības, ir 

Eiropa, kas patiesi sasniedz to, ko ir apņēmusies. Par to svarīgāka uzdevuma nav.  

Kā teicis viens no maniem dižajiem priekšgājējiem Valters Halšteins, Eiropa ir likuma kopiena. Likums 

ir veids, kā mēs nodrošinām, ka varam aizsargāt un veicināt mūsu vērtības un tiesības. Tas ir mūsu 

labākais līdzeklis cīņā par sociālo taisnīgumu, vienlīdzību un godīgu attieksmi pret visiem. Tādēļ 

prasība nodrošināt tiesiskumu nekad nevar būt neobligāta, un tieši tādēļ Komisija 2018. gadā tik ļoti 

uzsvēra izpildes panākšanas aspektus, kā tiks parādīts šajā ziņojumā. Ja mēs vēlamies strādāt tur, 

kur tas visvairāk ir vajadzīgs, kā Sibiu apsolīja mūsu vadītāji, mums šī pieeja ir jāturpina 2019. gadā 

un arī turpmāk.  

 

Eiropas Komisijas priekšsēdētājs  

Žans Klods Junkers  



 

3 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

1. Jauns impulss nodarbinātības, izaugsmes un ieguldījumu veicināšanai 

Ž. K. Junkera Komisijas galvenā prioritāte ir veicināt ieguldījumus, kas rada darbvietas un uzlabo 

Eiropas konkurētspēju. Taču, ja dalībvalstis neievieš ES noteikumus pareizi un savlaicīgi, tiek kavēta 

pareizas regulatīvās vides uzņēmumu un darbvietu izveides atbalstam izveide.  

Taisnīgu darba apstākļu nodrošināšana ES 

Visiem strādājošajiem 

Eiropas Savienībā ir 

tiesības uz taisnīgiem 

darba apstākļiem. Šīs 

tiesības ir atspoguļotas 

Eiropas sociālo tiesību 

pīlārā, kuru 2017. gada 

novembrī kopīgi 

pasludināja Eiropas 

Parlaments, Eiropas 

Savienības Padome un 

Eiropas Komisija. Pīlārā ir 

īpaša nodaļa, kas veltīta 

taisnīgiem darba 

apstākļiem. 

 

Dažos pēdējos gados Komisija ir pievērsusi īpašu uzmanību darba laikam. Tā cita starpā ir publicējusi 

vadlīnijas, lai palīdzētu dalībvalstīm ieviest Darba laika direktīvu. 

Komisija izbeidza pārkāpuma lietas pret Dāniju, Īriju un Grieķiju saistībā ar Darba laika direktīvas 
piemērošanu pēc tam, kad šīs trīs dalībvalstis bija veikušas pasākumus nepilnību novēršanai. 
Komisija nodrošināja, ka Dānija ievēro darbinieku tiesības izmantot ikgadējo atvaļinājumu tajā pašā 
gadā, kad viņiem ir radušās tiesības uz atvaļinājumu. Īrijā un Grieķijā tika veikti nepieciešamie 
pasākumi, lai tiktu ievēroti ES noteikumi par darba laika ierobežojumiem ārstiem, kuri sniedz 
pakalpojumus valsts veselības aprūpes nozarē.  

Taisnīgu darba apstākļu nodrošināšanu veicina arī Eiropas Uzņēmumu padomes, kas pārstāv Eiropas 

darba ņēmējus, kuri strādā starptautiskos uzņēmumos. Ar šo padomju starpniecību vadība informē 

darbiniekus un apspriežas ar viņiem par darījumdarbības progresu un par jebkuru tādu svarīgu 

lēmumu Eiropas līmenī, kas varētu ietekmēt viņu darba attiecības vai apstākļus. 2018. gadā Komisija 

publicēja ziņojumu par to, kā tiek īstenota direktīva, ar ko izveido Eiropas Uzņēmumu padomes. 

Ziņojumā ir uzsvērts, kādas priekšrocības gan darbiniekiem, gan uzņēmumiem sniedz transnacionāls 

sociālais dialogs uzņēmumu līmenī ar Eiropas Uzņēmumu padomju starpniecību. 

  

https://ec.europa.eu/commission/priorities/deeper-and-fairer-economic-and-monetary-union/towards-european-pillar-social-rights_lv
https://ec.europa.eu/commission/priorities/deeper-and-fairer-economic-and-monetary-union/towards-european-pillar-social-rights_lv
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52017XC0524(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=COM:2018:292:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX:32009L0038


 

4 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

Vides noteikumu piemērošana 

2018. gadā Komisija veica tiesiskas 

darbības ar mērķi novērst to, ka ES 

tiesību akti vides jomā netiek pienācīgi 

īstenoti. 

Pēc dabas aizsardzības direktīvu 

atbilstības pārbaudes Komisija 

2018. gadā pieņēma rīcības plānu dabai, 

cilvēkiem un ekonomikai ar mērķi 

nodrošināt pilnībā funkcionālu, 

saskaņotu un ekoloģiski reprezentatīvu 

aizsargājamo teritoriju tīklu. Piemēram, 

dalībvalstīm ir jāpabeidz aizsargājamo 

teritoriju tīkla “Natura 2000” izveide, 

novēršot esošās nepilnības attiecībā uz 

jūras vidi un ieviešot nepieciešamos saglabāšanas pasākumus visās teritorijās. Spriedumā Białowieża 

lietā Tiesa precizēja pienākumus attiecībā uz meža apsaimniekošanu “Natura 2000” teritorijās. Tam ir 

izšķirīga nozīme aizsargājamo dzīvotņu un sugu saglabāšanā. 

2018. gadā Komisija veica papildu juridiskās darbības pārkāpuma procedūrās pret Īriju, Grieķiju un 
Portugāli, lai nodrošinātu “Natura 2000” tīkla pabeigšanu. Pārkāpuma lietas pret septiņām citām 
dalībvalstīm joprojām tiek turpinātas. 

Nozīmīga sabiedrības veselības problēma un Komisijas prioritāte joprojām ir gaisa piesārņojums. 

2018. gadā pieņemtajā paziņojumā “Eiropa, kas aizsargā: tīru gaisu ikvienam” Komisija izklāstīja, kādi 

pasākumi ir pieejami, lai palīdzētu dalībvalstīm cīņā ar gaisa piesārņojumu. 

2018. gadā Komisija arī vērsās Eiropas Savienības Tiesā pret sešām dalībvalstīm (Vāciju, Franciju, 
Itāliju, Ungāriju, Rumāniju un Apvienoto Karalisti) saistībā ar pārmērīgu daļiņu (PM10) vai slāpekļa 
dioksīda (NO2) līmeni gaisā. Komisija turpinās izmeklēt pārkāpuma lietas pret citām dalībvalstīm, ja 
tās nesasniegs būtisku progresu, nodrošinot atbilstību. 

 

2018. gada februārī Eiropas Savienības Tiesa nolēma, ka Polija nav ievērojusi ES tiesību aktus gaisa 
kvalitātes jomā, jo nav nodrošinājusi, ka gaisa piesārņojums nepārsniedz tiesiskos ierobežojumus. 
Turklāt Polija nebija pieņēmusi pienācīgus rīcības plānus, lai nodrošinātu, ka laikposms, kad tiek 
pārkāpti minētie ierobežojumi, ir pēc iespējas īsāks. 

2018. gada septembrī Komisija publicēja agrīnās brīdināšanas ziņojumu par ES tiesību aktiem 

atkritumu jomā, uzsverot, kādos gadījumos dalībvalstis riskē nesasniegt ES mērķus atkritumu jomā. 

Vienlaikus Komisija 2018. gadā rīkojās, lai novērstu tādas strukturālas nepilnības dalībvalstu tiesību 

aktos atkritumu jomā kā, piemēram, nelikumīgu vai prasībām neatbilstošu atkritumu izgāztuvju 

ilgstoša pastāvēšana vai atkritumu apsaimniekošanas plānu neesība. 

Komisija arī pieņēma deviņu punktu rīcības plānu atbilstības nodrošināšanai, pievēršoties tādiem 

jautājumiem kā pārbaudes un pārvaldība. 

  

http://ec.europa.eu/environment/nature/legislation/fitness_check/index_en.htm
http://ec.europa.eu/environment/nature/legislation/fitness_check/action_plan/communication_en.pdf
http://ec.europa.eu/environment/nature/legislation/fitness_check/action_plan/communication_en.pdf
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language=lv&num=C-441/17&td=ALL
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language=lv&num=C-441/17&td=ALL
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-6247_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-1444_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-356_lv.htm
http://ec.europa.eu/environment/air/pdf/clean_air_for_all.pdf
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-3450_lv.htm
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language=lv&num=C-336/16&td=ALL
http://ec.europa.eu/environment/waste/pdf/waste_legislation_implementation_report.pdf
http://ec.europa.eu/environment/waste/pdf/waste_legislation_implementation_report.pdf
http://ec.europa.eu/environment/legal/pdf/COM_2018_10_F1_COMMUNICATION_FROM_COMMISSION_TO_INST_EN_V8_P1_959219.pdf


 

5 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

Lauksaimniecības noteikumu izpilde 

Kopējā lauksaimniecības politikā divi no 

galvenajiem mērķiem ir atbalsta sniegšana 

lauksaimniekiem un stabilas pārtikas 

pieejamības nodrošināšana patērētājiem 

par pieejamām cenām. Citu mērķu vidū ir 

klimata pārmaiņu novēršana un dabas 

resursu ilgtspējīga pārvaldība, lauku apvidu 

un ainavu uzturēšana visā ES, kā arī lauku 

ekonomikas saglabāšana, veicinot 

nodarbinātību lauksaimniecībā un ar to 

saistītajās nozarēs. 

2018. gadā Komisijas darbības 

lauksaimniecības noteikumu izpildes panākšanā, tāpat kā iepriekšējos gados, pārsvarā bija vērstas uz 

pārraudzību, cik pareizi dalībvalstis īsteno tiešos maksājumus. 

Turpinājās divpusēji dialogi ar dalībvalstīm, kuras nepareizi izmanto finansiālo atbalstu saskaņā ar 
brīvprātīgā saistītā atbalsta shēmu, lai atbalstītu tādus lauksaimniecības veidus vai nozares, kas 
saskaras ar citām grūtībām, nevis ar pamešanas vai samazinātas ražošanas risku. Dialoga rezultātā 
Komisija pārliecināja vienas dalībvalsts iestādes grozīt valsts noteikumus un panākt to atbilstību 
Savienības tiesību aktiem. 

Ģeogrāfiskās izcelsmes norādes aizsargā konkrētu ražojumu nosaukumus un popularizē to unikālās 

īpašības, kas saistītas ar to ģeogrāfisko izcelsmi un tradicionālo zinātību. 2018. gadā Komisija 

turpināja sekot atsevišķiem gadījumiem, kad bija nepareizi īstenoti ES noteikumi par aizsargātiem 

cilmes vietas nosaukumiem un aizsargātām ģeogrāfiskās izcelsmes norādēm. 

 

2018. gadā Komisija izbeidza pārkāpuma procedūras pret Itāliju, Kipru un Apvienoto Karalisti, jo šīs 
valstis savos tiesību aktos bija ieviesušas mārketinga standartus attiecībā uz kazeīniem un 
kazeinātiem. 

  

Dānija ļāva dāņu uzņēmumiem ražot un eksportēt uz trešām valstīm balto sieru kā “feta”, lai gan šis 

siers neatbilst attiecīgā aizsargātā cilmes vietas nosaukuma ražojuma specifikācijai. 

Bulgārija kopš 2008. gada uzturēja savu lauksaimniecības produktu un pārtikas produktu ģeogrāfiskās 

izcelsmes norāžu valsts reģistru, neņemot vērā ES mēroga kvalitātes shēmu reģistru ekskluzīvo 

būtību. 

https://ec.europa.eu/agriculture/direct-support/direct-payments_lv
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2015.314.01.0001.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2015.314.01.0001.01.ENG
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-349_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-349_lv.htm


 

6 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

Jūrlietu un zivsaimniecības noteikumu izpilde 

Eiropas zivsaimniecības politikas 

svarīgākie mērķi ir atbalstīt Eiropas 

zvejas nozares un piekrastes zonu 

uzplaukumu, vienlaikus aizsargājot jūras 

vidi. 

ES kopējās zivsaimniecības politikas 

ilgtspējības mērķi palīdz gan saglabāt 

zivju krājumus, gan maksimāli palielināt 

zivju piedāvājumu no zvejas. Tā kā šie 

mērķi ir jāsasniedz, vēlākais, 2020. gadā, 

Komisijas izpildes stratēģija 2018. gadā 

joprojām bija vērsta uz zivsaimniecības 

resursu saglabāšanu un pārvaldību, kā 

arī uz atbilstību ES ekskluzīvajai kompetencei šajā jomā. 

Valstu zivsaimniecības pārraudzības sistēmām ir jābūt efektīvām, un tajās ir jānosaka atturošas 

sankcijas par noteikumu pārkāpumiem. 

Komisija sāka pārkāpuma procedūru pret Īriju, lai nodrošinātu, ka par nopietniem ES zivsaimniecības 
politikas noteikumu pārkāpumiem tiek piemērotas iedarbīgas sankcijas. 

“Kontroles rīcības plāni” ir īpašs atbilstības nodrošināšanas instruments, kuru Komisija ir pieņēmusi 

ciešā sadarbībā ar attiecīgo dalībvalsti, lai veicinātu, ka tiek pareizi piemēroti Zivsaimniecības 

kontroles regulas noteikumi. 2018. gadā Komisija pieņēma jaunus rīcības plānus attiecībā uz 

vairākām dalībvalstīm un uzraudzīja to īstenošanu. 

Labi funkcionējošai zivsaimniecības produktu ražotāju organizāciju sistēmai ir izšķirīga nozīme, lai 

apvienotu minētos ražotājus nolūkā sasniegt kopējās zivsaimniecības politikas un tirgus kopīgās 

organizācijas mērķus. 

Komisija sāka pārkāpuma procedūru pret Apvienoto Karalisti par to, ka tā nebija nodrošinājusi 
atbilstību zivsaimniecības produktu ražotāju organizāciju atzīšanas nosacījumiem. 

Jūras telpiskā plānošana palīdz nodrošināt, ka visa cilvēku veiktā darbība jūrā notiek efektīvi, droši un 

ilgtspējīgi. Komisija visa 2018. gada laikā uzraudzīja, vai pareizi tiek īstenots ES vienotais jūras 

telpiskās plānošanas regulējums pāri robežām un starp nozarēm. 

 

  

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_lv.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1521541720492&uri=CELEX:32009R1224
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1521541720492&uri=CELEX:32009R1224
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_lv.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:02013R1379-20150601
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1521541590690&uri=CELEX:32014L0089
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1521541590690&uri=CELEX:32014L0089


 

7 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

Reģionālās politikas noteikumu izpilde 

Eiropas strukturālie un investīciju fondi atbalsta 

ieguldījumus galvenajās izaugsmi veicinošajās 

politikas jomās visā ES. 

Attiecībā uz ieguldījumiem ir vajadzīgs piemērots 

satvars, lai nodrošinātu, ka tie ir pēc iespējas 

efektīvāki. 2018. gadā Komisija īpaši pielika pūles, lai 

pārbaudītu atbilstību konkrētiem nosacījumiem, jo 

īpaši publisko iepirkumu jomā, saistībā ar valsts 

atbalstu un visaptverošiem ieguldījumu plāniem 

transporta nozarē, kā arī ūdens un atkritumu 

apsaimniekošanas nozarēs. 

Ja ieguldījums neatbilst ES tiesību aktos noteiktajiem 

standartiem, Komisija pret šiem pārkāpumiem vēršas, 

pēc nepieciešamības apturot maksājumus vai 

piemērojot finanšu korekcijas. 2018. gadā Komisija nepārtraukti turpināja atklāt šādus pārkāpumus un 

veikt korektīvus pasākumus. 

2018. gadā Komisijas veiktā pētījumā tika vērtēts, vai ir izveidotas efektīvas īpašas sistēmas, ko 
dalībvalstis izmanto, lai izskatītu sūdzības attiecībā uz Eiropas strukturālajiem un investīciju fondiem. 
Pētījumā tika konstatēts, ka dalībvalstīs vairumā gadījumu tiek īstenota standartizēta sūdzību 
izskatīšanas kārtība, kuras pamatā ir valsts tiesību akti vai programmas dokumenti. Kopumā šī ES 
dalībvalstu īstenotā kārtība ir efektīva. Turklāt 2014.–2020. gada plānošanas periodā īstenotā sūdzību 
izskatīšanas kārtība ir vēl vairāk pilnveidota, salīdzinot ar 2007.–2013. gadā īstenoto kārtību.  

Cīņa pret krāpšanu saistībā ar ES 

budžetu 

Pieņemot Direktīvu par ES finanšu 

interešu aizsardzību, tika būtiski uzlaboti 

līdzekļi cīņai pret noziedzību, kas skar 

ES budžetu.  Komisija cieši sadarbojas 

ar dalībvalstīm, lai nodrošinātu šīs 

direktīvas pienācīgu īstenošanu. 

 

 

 

 

Komisija sāka pārkāpuma procedūru pret Apvienoto Karalisti, jo tā atteicās iemaksāt ES budžetā 
muitas nodevas, kā paredzēts Savienības tiesību aktos. Eiropas Biroja krāpšanas apkarošanai 
2017. gada ziņojumā tika konstatēts, ka Apvienotās Karalistes importētāji ir izvairījušies no liela 
apmēra muitas nodevām, izmantojot viltotus un fiktīvus rēķinus un nepareizi deklarējot muitas vērtību 
importa brīdī. Turpmākās Komisijas pārbaudēs atklājās, ka vērtības samazināšanas shēma, kas tika 
īstenota ar Lielbritānijas centra starpniecību, laikposmā no 2011. līdz 2017. gadam bija dramatiski 
paplašinājusies. Apvienotā Karaliste nebija rīkojusies, lai novērstu krāpšanu, lai gan kopš 2007. gada 
tika brīdināta par šādu risku, ko rada tekstilizstrādājumu un apavu imports no Ķīnas, un lai gan tai bija 
lūgts veikt pienācīgus riska kontroles pasākumus. Komisija aprēķināja, ka Apvienotā Karaliste, 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/funding-opportunities/funding-programmes/overview-funding-programmes/european-structural-and-investment-funds_lv
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/studies/2017/the-value-added-of-ex-ante-conditionalities-in-the-european-structural-and-investment-funds-esi-funds
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/studies/pdf/complaint_handling.pdf
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/1371/oj
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/1371/oj
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-1444_lv.htm


 

8 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

pārkāpjot ES tiesību aktus, laikposmā no 2011. gada novembra līdz 2017. gada oktobrim ES 
budžetam radīja zaudējumus 2,7 miljardu EUR apmērā (atskaitot iekasēšanas izmaksas). 

2. Savienots digitālais vienotais tirgus 

 

Digitālā vienotā tirgus stratēģijas mērķis ir novērst tiešsaistes šķēršļus, kas liedz ES iedzīvotājiem 

piekļūt precēm un pakalpojumiem. 

Savienojamības uzlabošana 

Ātrgaitas digitālā saziņa veicina inovāciju un 

labākus pakalpojumus ekonomikai un 

sabiedrībai. Komisijas prioritāte ir 5G 

savienojamības attīstīšana. Mērķis ir līdz 

2020. gadam nodrošināt, ka 5G radiofrekvenču 

spektrs ir pieejams visā Savienībā. 

 

 

 

 

 

 

Komisija sāka pārkāpuma procedūras pret Beļģiju, Horvātiju un Nīderlandi par mobilo sakaru spektra 
atbrīvošanai noteikto starpposma termiņu neievērošanu. Tas varētu aizkavēt 5G tīklu attīstību. 

Inženiertehniskie darbi, piemēram, ceļu rakšana ātrgaitas kabeļu ievilkšanai, veido līdz pat 80 % no 

platjoslas tīklu izvēršanas izmaksām. Platjoslas izmaksu samazināšanas direktīvas mērķis ir veicināt 

sadarbību starp dažādām nozarēm, piemēram, enerģētikas, ūdensapgādes un transporta 

pakalpojumu sniedzējiem. Šādi var radīt priekšnoteikumus jaunas infrastruktūras efektīvākai 

izvietošanai, lai tīklus varētu ieviest lētāk, tādējādi dodot labumu sabiedrībai. 

2018. gadā Komisija veica darbības, lai nodrošinātu, ka ātrdarbīgus elektronisko sakaru tīklus ir 
iespējams ieviest vieglāk. Tā rezultātā gandrīz visas dalībvalstis tagad ir ieviesušas savos tiesību 
aktos Platjoslas izmaksu samazināšanas direktīvu. 

 

  

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-6247_lv.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32014L0061
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32014L0061
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32014L0061


 

9 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

Kiberdrošības un uzticamības nodrošināšana darījumos tiešsaistē 

Ekonomiskās un sociālās attīstības kontekstā ir 

svarīgi veidot uzticēšanos tiešsaistes videi. 

Stājoties spēkā Regulai par elektronisko 

identifikāciju un uzticamības pakalpojumiem 

elektronisko darījumu veikšanai iekšējā tirgū 

(eIDAS regula), tika izveidota vienota platforma 

drošiem elektroniskiem sakariem starp 

iedzīvotājiem, uzņēmumiem un valsts 

iestādēm. Ar eIDAS regulu tiek izveidots 

vispārējs tiesiskais regulējums uzticamības 

pakalpojumu izmantošanai ES. Tie ietver 

elektroniskos parakstus, elektroniskos zīmogus, elektroniskos laika zīmogus, elektroniskos piegādes 

pakalpojumus, kā arī tīmekļa vietņu autentifikāciju. 

Svarīga Komisijas prioritāte ir kiberdrošība. Tīklu un informācijas drošības direktīvas mērķis ir visā ES 

sasniegt vienlīdz augstu tīklu un informācijas sistēmu drošības līmeni. 

2018. gadā Komisija sāka pārkāpuma procedūras pret 17 dalībvalstīm, nosakot tām pienākumu 
pilnībā ieviest savos tiesību aktos šo pirmo ES mēroga kiberdrošības tiesību aktu. 

Labāka piekļūstamība personām ar invaliditāti 

Personām ar invaliditāti, jo īpaši ar redzes vai dzirdes traucējumiem, var būt apgrūtināta piekļuve 

publiskā sektora struktūru tīmekļa vietnēm un mobilajām lietotnēm. 

Tīmekļa piekļūstamības direktīvas mērķis ir 

uzlabot personu ar invaliditāti piekļuvi šiem 

informācijas rīkiem.  

Komisija sāka pārkāpuma procedūras pret 
19 dalībvalstīm, pieprasot, lai tās pilnībā 
transponētu Tīmekļa piekļūstamības direktīvu 
valsts tiesību aktos. 

 

Lai vēl vairāk veicinātu piekļūstamību, 

Komisija ierosināja pieņemt Direktīvu par 

dažiem atļautiem konkrētu ar autortiesībām 

aizsargātu darbu un blakustiesību objektu izmantošanas veidiem tādu personu interesēs, kas ir 

neredzīgas, ar redzes traucējumiem vai ar drukas lasītnespēju citu iemeslu dēļ, ar kuru tiek ieviesti 

obligāti izņēmumi no autortiesībām un blakustiesībām. Tās mērķis ir ļaut personām, kurām ir grūtības 

lasīt drukātu tekstu, piekļūt grāmatām un citiem drukātiem materiāliem formātā, kas šīm personām ir 

pieejams. 

2018. gadā Komisija sāka pārkāpuma procedūras pret 17 dalībvalstīm, kas noteiktajā laikā nebija 
īstenojušas šo direktīvu savos tiesību aktos. 

Abās minētajās direktīvās paredzētie noteikumi atspoguļo Komisijas pastāvīgo darbu pie tā, lai 

izveidotu sociālu un iekļaujošu Eiropas Savienību, kurā visi eiropieši varētu pilnībā piedalīties 

digitālajā ekonomikā un sabiedrībā. 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.257.01.0073.01.LAV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.194.01.0001.01.LAV
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lv.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32016L2102
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32016L2102
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/1564/oj
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/1564/oj
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/1564/oj
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/1564/oj
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/1564/oj


 

10 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

3. Noturīga enerģētikas savienība, kurā īsteno uz nākotni vērstu klimata pārmaiņu 
politiku 

Eiropas enerģētikas savienība garantē drošu, cenas ziņā pieejamu un tīru enerģiju mājsaimniecībām 

un uzņēmumiem, nodrošinot brīvu enerģijas apriti pāri valstu robežām ES teritorijā. Tā arī veicina 

jaunu tehnoloģiju un atjaunotas infrastruktūras izstrādi, lai samazinātu izmaksas mājsaimniecībām, 

radītu darbvietas un sekmētu izaugsmi. Pateicoties enerģētikas savienībai, tiks panākts ilgtspējīgs 

enerģijas patēriņš, samazinot siltumnīcefekta gāzu emisiju, piesārņojumu un mūsu atkarību no fosilā 

kurināmā. 

Enerģētikas pārkārtošana virzībā uz drošu un ilgtspējīgu enerģētikas nozari, kuras centrā ir 
patērētājs 

2016. gadā Eiropas Komisija 
ierosināja pieņemt tiesību aktu paketi 
Tīru enerģiju ikvienam Eiropā. Tas 
palīdzēja ES pieņemt vērienīgākus 
mērķus, izvēršot pāreju uz tīru 
enerģētiku un nodrošinot, ka ES 
saglabā konkurētspēju pasaules 
enerģijas tirgu pārmaiņu laikā. 

2018. gadā Eiropas Parlaments un 
Padome panāca politisku vienošanos 
par visiem šajā tiesību aktu paketē 
ietvertajiem Komisijas priekšlikumiem. 

Pakete “Tīru enerģiju ikvienam Eiropā” ietver svarīgu ES tiesību aktu pārskatīšanu tādās jomās kā ēku 

energoefektivitāte, energoefektivitāte, atjaunojamā enerģija un enerģētikas savienības pārvaldība un 

rīcība klimata politikas jomā; visi minētie tiesību akti jau ir spēkā. Attiecībā uz ēku energoefektivitāti 

mērķis ir paātrināt esošo ēku izmaksu ziņā efektīvu renovāciju, piesaistīt ieguldījumus un atbalstīt 

energoviedu ēku sistēmas. Paketes mērķis ir arī līdz 2030. gadam palielināt atjaunojamās enerģijas 

īpatsvaru vismaz līdz 32 %. Šie mērķi tiks pārskatīti 2023. gadā. Dalībvalstīm ir jānosaka integrēti 

nacionālie enerģētikas un klimata plāni 2021.–2030. gadam, izklāstot, kā tās plāno sasniegt 

2030. gada mērķus. 

Komisija uzraudzīja dalībvalstu panākto progresu energoefektivitātes mērķu izpildes un ēku ilgtspējas 

nodrošināšanas ziņā, cita starpā izmantojot pārkāpuma procedūras. 

Komisija turpināja pārkāpuma procedūras pret Nīderlandi un Slovēniju par neatbilstību prasībām, kas 

noteiktas Direktīvā par ēku energoefektivitāti. Komisija uzsāka pārkāpuma procedūras pret 

15 dalībvalstīm un lūdza, lai tās pareizi īstenotu ES energoefektivitātes noteikumus. 

Pārkāpuma procedūras tika izmantotas arī nolūkā aizsargāt sabiedrību no starojuma un panākt 

drošību kodolenerģijas nozarē. 

Komisija aicināja Beļģiju, Spāniju un Poliju ieviest ES kodoldrošības noteikumus. Komisija uzsāka 

pārkāpuma procedūras pret 22 dalībvalstīm par to, ka tās nebija pareizi īstenojušas Radioaktīvo 

atkritumu direktīvu. Komisija arī sāka pārkāpuma procedūras pret deviņām dalībvalstīm, jo tās nebija 

ieviesušas Drošības pamatstandartu direktīvu. 

  

http://ec.europa.eu/priorities/energy-union/index_en.htm
https://ec.europa.eu/energy/en/topics/energy-strategy-and-energy-union/clean-energy-all-europeans
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?toc=OJ:L:2018:156:TOC&uri=uriserv:OJ.L_.2018.156.01.0075.01.LAV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?toc=OJ:L:2018:156:TOC&uri=uriserv:OJ.L_.2018.156.01.0075.01.LAV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex:32018L2002
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.328.01.0082.01.LAV&toc=OJ:L:2018:328:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.328.01.0001.01.LAV&toc=OJ:L:2018:328:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.328.01.0001.01.LAV&toc=OJ:L:2018:328:TOC
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_LV.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-349_lv.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?toc=OJ:L:2018:156:TOC&uri=uriserv:OJ.L_.2018.156.01.0075.01.LAV
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-6247_lv.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=celex:32012L0027
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_lv.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.219.01.0042.01.LAV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1521645914219&uri=CELEX:32011L0070
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1521645914219&uri=CELEX:32011L0070
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_LV.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013L0059&from=LV


 

11 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

Parīzes klimata nolīguma īstenošana 

2015. gada Parīzes nolīgumā ir izklāstīts globāls 

rīcības plāns klimata pārmaiņu ierobežošanai. 

Eiropas Savienība ir pirmā vērienīgā ekonomika, 

kuras dotie solījumi Parīzes klimata nolīguma 

ietvaros ir pārtapuši saistošos tiesību aktos. 

2018. gadā Eiropas Parlaments un Padome 

pieņēma svarīgākos tiesību aktus, lai īstenotu 

2030. gada klimata un enerģētikas politikas 

satvaru. Ar to tiek noteikts mērķis — līdz 

2030. gadam samazināt siltumnīcefekta gāzu 

emisiju par vismaz 40 % (salīdzinājumā ar 

1990. gadā konstatētajiem līmeņiem). Komisija jau raugās tālāk nākotnē un 2018. gadā iepazīstināja 

ar savu redzējumu par pārtikušu, modernu, konkurētspējīgu un klimatneitrālu ekonomiku līdz 

2050. gadam. 

Šo mērķu, kā arī 2020. gada mērķu sasniegšanai ir nepieciešams, lai tiesību akti būtu pilnībā ieviesti 

un izpildīti. 2018. gadā izpildes panākšanas un uzraudzības pasākumi ietvēra pārkāpuma procedūras 

un neformālus dialogus ar dalībvalstīm. 

Neformālajos dialogos ar dalībvalstīm galvenā uzmanība tika pievērsta jautājumiem saistībā ar 
Oglekļa dioksīda uztveršanas un uzglabāšanas direktīvu, F-gāzes regulu un Regulu par jūras 
transporta oglekļa dioksīda emisiju monitoringu, ziņošanu un verifikāciju. 

2018. gadā Komisija aktīvi īstenoja izskatīšanā esošās pārkāpuma procedūras par to, ka dažas 
dalībvalstis nav ieviesušas Degvielas kvalitātes direktīvu. Lielākā daļa lietu tika izbeigtas, un gada 
beigās izskatīšanā vēl atradās tikai piecas lietas. 

2018. gadā ES panāca būtisku progresu virzībā uz stingru noteikumu ieviešanu transporta nozares 

dekarbonizācijai un modernizācijai. Maijā Komisija iepazīstināja ar pirmo tiesību akta priekšlikumu, ar 

ko nosaka oglekļa dioksīda emisijas standartus lielas noslodzes transportlīdzekļiem. Turklāt Eiropas 

Parlaments un Padome pieņēma tiesību aktus par lielas noslodzes transportlīdzekļu oglekļa dioksīda 

emisijas monitoringu un ziņošanu un panāca politisku vienošanos par vieglo pasažieru un kravas 

automobiļu oglekļa dioksīda emisijas (CO2) standartiem pēc 2020. gada. Pilnīgai un efektīvai šo 

pasākumu īstenošanai būs svarīga loma, lai mazinātu autotransporta CO2 emisijas, kas joprojām 

veido aptuveni piekto daļu no ES kopējām CO2 emisijām. 

 

  

https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies/2030_lv
https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies/2030_lv
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-6543_lv.htm
https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies/2020_lv
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/ALL/?uri=CELEX:32009L0031
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32014R0517
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=OJ:JOL_2015_123_R_0007
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=OJ:JOL_2015_123_R_0007
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32015L0652
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52018PC0284R(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52018PC0284R(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32018R0956
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32018R0956
https://ec.europa.eu/clima/news/europe-accelerates-transition-clean-mobility-co-legislators-agree-strong-rules-modernisation_lv


 

12 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

4. Padziļināts un taisnīgāks iekšējais tirgus ar spēcīgāku rūpniecisko pamatu 

ES vienotais tirgus vēl arvien ir Eiropas vislielākā vērtība privātpersonām un uzņēmumiem. Tas sniedz 

milzīgas iespējas uzņēmumiem, kā arī plašāku izvēli un zemākas cenas patērētājiem. Tas ļauj 

cilvēkiem ceļot, dzīvot, strādāt un mācīties, kur vien viņi vēlas. Taču šīs priekšrocības nevar izmantot, 

ja vienotā tirgus noteikumi netiek piemēroti vai īstenoti vai ja to īstenošanu kavē citi šķēršļi. 

Neizkropļotas konkurences nodrošināšana 

Iekšējais tirgus ir spēcīgāks, ja konkurence netiek kropļota. 

 

2018. gadā Komisija pārliecinājās, ka 

visas dalībvalstis ir pabeigušas ieviest 

Direktīvu par zaudējumu atlīdzināšanu par 

konkurences tiesību pārkāpumiem, un 

izbeidza atlikušās 18 pārkāpuma 

procedūras. 

Komisija arī apstiprināja galīgos tiesiskās 

aizsardzības līdzekļus, ko Grieķija bija 

iesniegusi lietā par ekskluzīvu lignīta 

ieguves tiesību piešķiršanu galvenajam 

Grieķijas elektroenerģijas tirgus līderim, 

pārkāpjot ES konkurences noteikumus. 

Lai nodrošinātu Komisijas veiktās valsts atbalsta kontroles sistēmas ticamību, ir svarīgi, lai 

konsekventi tiktu uzsāktas pārkāpuma procedūras nolūkā panākt atbilstību Komisijas lēmumiem par 

valsts atbalstu. 

Komisija otro reizi vērsās Tiesā pret Itāliju, jo Itālijas iestādes nebija pildījušas agrāku Tiesas 
nolēmumu. Minētajā nolēmumā Tiesa apstiprināja, ka Itālija bija piešķīrusi nelikumīgu valsts atbalstu 
viesnīcu nozarei Sardīnijā. Komisija uzdeva Itālijai atgūt nelikumīgo atbalstu gandrīz 15 miljonu EUR 
apmērā. Tomēr līdz šim vēl joprojām nav atgūti gandrīz 13 miljoni EUR.  

 

Eiropas Savienības Tiesa noteica finanšu sankcijas lietā pret Grieķiju, jo tā neizpildīja Komisijas 
2008. gada lēmumu, ar ko tai tika pieprasīts atgūt uzņēmumam Hellenic Shipyards nelikumīgi piešķirto 
valsts atbalstu. 

 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.349.01.0001.01.LAV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.349.01.0001.01.LAV
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-1444_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-1444_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-4872_LV.htm
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language=lv&num=C-93/17&td=ALL


 

13 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

Darba ņēmēju brīvas pārvietošanās nodrošināšana 

ES iedzīvotāji var izmantot savā 

labā iespēju strādāt citās 

dalībvalstīs vienīgi tad, ja pienācīgi 

tiek aizsargātas strādājošo 

tiesības ārpus to piederības 

dalībvalsts. 

Ar darba tiesiskajām attiecībām 

saistītas papildpensiju shēmas var 

atturēt strādājošos no mobilitātes. 

Ar ES noteikumiem par 

papildpensijas tiesību iegūšanas 

un saglabāšanas uzlabošanu ir 

paredzēts novērst šos šķēršļus. 

 

2018. gadā Komisija sāka tiesiskas darbības pret 10 dalībvalstīm par to, ka tās nebija noteiktajā laikā 

savos valsts tiesību aktos īstenojušas ES noteikumus par darba ņēmēju mobilitātes uzlabošanu starp 

dalībvalstīm. Līdz 2018. gada beigām Komisija pabeidza pasākumus pret sešām dalībvalstīm (Čehiju, 

Grieķiju, Spāniju, Luksemburgu, Nīderlandi un Austriju), jo tās bija saskaņojušas savus tiesību aktus 

ar ES noteikumiem.  

ES ir pieņemti skaidri noteikumi par darba ņēmēju pārvietošanās brīvību, darba ņēmēju norīkošanu un 

sociālā nodrošinājuma koordinēšanu. Ja dalībvalstis neievēro šos noteikumus, tiek apdraudēta 

uzticēšanās un godīgums iekšējā tirgū. Jo īpaši tika paustas bažas, ka mobili darba ņēmēji varētu būt 

neaizsargāti pret tiesību aizskārumiem vai ka viņiem varētu liegt izmantot viņu tiesības. 

2018. gadā Komisija ierosināja izveidot Eiropas Darba iestādi, lai nodrošinātu, ka ES darbaspēka 

mobilitātes noteikumi tiek izpildīti pareizi, vienkārši un iedarbīgi. Pēc tam Eiropas Parlaments un 

Padome panāca provizorisku vienošanos par šo priekšlikumu.  

 

 

 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32014L0050
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32014L0050
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32014L0050
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-1624_lv.htm
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=9301&furtherNews=yes


 

14 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

Brīvas preču aprites nodrošināšana 

Autobūves nozarē Komisija secināja, ka 

vairākas dalībvalstis nav noteikušas vai 

piemērojušas sankcijas, lai atturētu 

autoražotājus no automobiļu emisiju 

jomā pieņemto tiesību aktu 

pārkāpšanas. Tas notika pēc 

2015. gada atklājumiem, ka Volkswagen 

Group izmantoja programmatūru, kas 

ļauj izvairīties no noteiktu piesārņotāju 

emisijas standartu ievērošanas.  

2018. gadā Komisija veica papildu pasākumus pārkāpuma procedūrās pret Vāciju, Itāliju, 
Luksemburgu un Apvienoto Karalisti, jo tās nebija izpildījušas saistības, kas paredzētas ES tiesību 
aktos transportlīdzekļu tipa apstiprināšanas jomā. 

Komisija arī nodrošina, lai dalībvalstis neieviestu kvantitatīvus tirdzniecības ierobežojumus ES 

iekšienē. 2018. gadā Komisija veica pasākumus attiecībā uz transportlīdzekļu reģistrāciju un zālēm. 

Francijā atsevišķos gadījumos bija apgrūtināta citās dalībvalstīs iepriekš reģistrētu lietotu 
transportlīdzekļu reģistrācija. Pēc Komisijas rīcības Francija 2018. gadā grozīja tiesību aktus, atļaujot 
importētus lietotus transportlīdzekļus reģistrēt tiešsaistē. 

Komisija arī veica darbības pret Latviju par atteikšanos reģistrēt transportlīdzekļus ar stūri labajā pusē. 

“Paralēlā tirdzniecība” ļauj vairumtirgotājiem iepirkt zāles vienā dalībvalstī (parasti tur, kur zāļu cenas 

ir arī zemākas) un pārdot tās citās dalībvalstīs (kur cenas ir augstākas). Zāļu “paralēlā tirdzniecība” 

iekšējā tirgū ir likumīga saimnieciskā darbība. Paralēlais imports var sniegt ieguvumus pacientiem un 

valstu veselības aprūpes sistēmām, ja tā rezultātā panāk zemākas cenas un mazākas 

kompensējamās izmaksas. Vienlaikus dažās dalībvalstīs pastāv bažas, ka paralēlais imports 

pacientiem varētu radīt zāļu deficītu, apdraudot to veselību vai pat dzīvību. Tādēļ dalībvalstīm ir ļauts 

ierobežot zāļu paralēlu tirdzniecību, ja šāda rīcība rada risku cilvēku veselības un dzīvības 

aizsardzībai vai rūpnieciskā īpašuma un komercīpašuma aizsardzībai. 

2018. gadā Eiropas Komisija izbeidza pārkāpuma procedūras un sūdzību izskatīšanas procedūras 
pret Poliju, Rumāniju un Slovākiju par paralēlo tirdzniecību ar cilvēkiem paredzētām zālēm. Komisija 
nolēma, ka dalībvalstu bažu kliedēšanai šajā jomā nepieciešams meklēt citus rīcības veidus. Šajā 
sakarā Komisija uzskatīja, ka steidzami ir jāīsteno strukturēts dialogs. Komisija joprojām pauda 
gatavību atbalstīt dalībvalstu centienus gādāt, lai iedzīvotāji laikus un par pieņemamu cenu varētu 
saņemt kvalitatīvu profilaktisko un ārstniecisko veselības aprūpi. Šai nolūkā Komisija nolēma iegūt 
vairāk informācijas, lai Komisijas Farmācijas preču un medicīnas ierīču jautājumu darba grupā ar 
dalībvalstīm apspriestu eksporta ierobežojumus. 

  

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-3450_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-3450_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-3459_lv.htm


 

15 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

Uzņēmējdarbības veikšanas brīvības nodrošināšana 

 

 

Attiecībā uz uzņēmējdarbības un pakalpojumu 
sniegšanas brīvību Komisija 2018. gadā veica 
pasākumus pret visām dalībvalstīm (izņemot 
Lietuvu) par to, ka netiek nodrošināta valsts 
tiesību aktu atbilstība Profesionālo kvalifikāciju 
direktīvai. Vairāki valstu tiesību akti neatbilst 
minētajai direktīvai. Tie attiecas uz Eiropas 
profesionālās kartes ieviešanu, brīdināšanas 
mehānismu, iespēju daļēji piekļūt profesionālajai 
darbībai, valodu prasību samērīgumu, palīdzības 
centru izveidi, kā arī ziņošanas un informēšanas 
pienākumiem. 

 

Uzlabota informācija un palīdzība pilsoņiem un uzņēmumiem 

2018. gadā — vienotā tirgus 25. gadadienā — 
Komisija pievērsa uzmanību tam, lai 
nodrošinātu, ka vienotā tirgus noteikumi 
darbojas praksē. Komisija pastiprināja 
centienus informēt iedzīvotājus un 
uzņēmumus par to tiesībām un pienākumiem, 
izmantojot portālu “Tava Eiropa”, kas ir 
pamats tam, lai nākotnē izveidotu vienotu 
digitālo vārteju. Iedzīvotāji un uzņēmumi 
daudzās vienotā tirgus priekšrocības var 
izmantot tikai tad, ja kopīgi pieņemtie 
noteikumi tiek piemēroti praksē. Atbilstīgi šai 
politikas prioritātei un sekojot SOLVIT rīcības 
plānam, dalībvalstis ir izmantojušas tīkla 
SOLVIT un dienesta “Tavs Eiropas 
padomdevējs” sniegtos pierādījumus, lai 
risinātu atkārtotus Savienības tiesību 
pārkāpumus. Datubāzē “Tavs Eiropas 
padomdevējs” ir iekļauta informācija par 
vairāk nekā 265 000 reālu gadījumu, kas 

sniedz lielisku pārskatu par to, kādos dažādos veidos iedzīvotāji un uzņēmumi var gūt labumu no 
vienotā tirgus. 

2018. gadā tika plaši izmantots komercreģistru starpsavienojums, kas atvieglo informācijas atrašanu 
par ES uzņēmumiem ar vienota Eiropas e-tiesiskuma portāla starpniecību. Informācija par 
uzņēmumiem tika meklēta vairāk nekā 372 000 reižu, bet sīkākas ziņas par uzņēmumiem tika 
pieprasītas vairāk nekā 241 000 reižu.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32005L0036
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32005L0036
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-1086_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-1086_lv.htm
https://e-justice.europa.eu/content_find_a_company-489-lv.do


 

16 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

Kapitāla tirgu savienības, finanšu pakalpojumu noteikumu un kapitāla brīvas aprites 
nodrošināšana 

Finanšu krīzes dēļ pieņemtās direktīvas 

ir pienācīgi jāīsteno, lai palielinātu 

finanšu nozares noturību un stabilitāti un 

uzlabotu ieguldītāju aizsardzību. Dažu 

šo direktīvu īstenošana ir svarīga arī 

tāpēc, lai tiktu panākta kapitāla tirgu 

savienība. Tās mērķis ir uzlabot 

finansējuma pieejamību, jo īpaši 

inovatīviem uzņēmumiem, 

jaunuzņēmumiem un maziem un 

vidējiem uzņēmumiem. Šāda savienība 

arī padara kapitāla tirgus pievilcīgākus 

mazumtirdzniecības un institucionāliem 

ieguldītājiem un atvieglo pārrobežu 

ieguldījumus. 

2018. gadā Komisija sāka pārkāpuma procedūras, jo dažas dalībvalstis nebija noteiktajā laikā savos 
tiesību aktos īstenojušas Apdrošināšanas izplatīšanas direktīvu un Maksājumu pakalpojumu direktīvu. 

Komisija arī turpināja pārkāpuma procedūras pret Spāniju un Slovēniju, jo tās nebija noteiktajā laikā 
īstenojušas Grāmatvedības un revīzijas direktīvas, kā arī Maksājumu kontu direktīvu. 

Finanšu instrumentu tirgu direktīvas mērķis ir uzlabot ieguldītāju aizsardzību, stiprināt vienoto tirgu un 

radīt pārredzamus, labi uzraudzītus, konkurētspējīgus un stabilus tirdzniecības nosacījumus tirgos 

visā Eiropas Ekonomikas zonā. 

Komisija īstenoja pārkāpuma procedūru pret Slovēniju par to, ka tā noteiktajā laikā nebija īstenojusi 
Finanšu instrumentu tirgu direktīvu savos tiesību aktos. 

ES noteikumi nodrošina, ka ieguldītāji pieņem informētus lēmumus un jūtas droši par to, ka ir pienācīgi 

aizsargāti un ka viņiem ir tiesības uz kompensāciju, ja radušies kādi sarežģījumi. 

Komisija uzsāka pārkāpuma procedūru pret Kipru par to, ka tā uz nenoteiktu laiku bija atlikusi 
kompensācijas izmaksas, tādējādi pārkāpjot prasības, kas noteiktas Ieguldītāju kompensācijas 
sistēmu direktīvā. 

Saistībā ar kapitāla brīvu apriti Komisija iepriekš bija sākusi pārkāpuma procedūras pret piecām 

dalībvalstīm, pamatojoties uz ES iekšējos divpusējo ieguldījumu līgumos ietverto sistēmu, kas ļauj ES 

ieguldītājiem celt prasības pret dalībvalstīm šķīrējtiesās. 

2018. gadā Eiropas Savienības Tiesa Achmea lietā nosprieda, ka šī šķīrējtiesu sistēma nav saderīga 
ar Savienības tiesībām. Komisija rūpīgi uzrauga dalībvalstu turpmāko rīcību pēc Tiesas nolēmuma. 

 

  

https://ec.europa.eu/info/publications/insurance-distribution-directive-transposition-status_en
https://ec.europa.eu/info/publications/payment-services-directive-transposition-status_en
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-3453_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-3497_LV.htm
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex:32014L0056
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?uri=CELEX:32014L0092
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-4530_LV.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:31997L0009&from=LV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:31997L0009&from=LV
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?oqp=&for=&mat=or&jge=&td=;ALL&jur=C,T,F&num=C-284%2F16&page=1&dates=&pcs=Oor&lg=&pro=&nat=or&cit=none%2CC%2CCJ%2CR%2C2008E%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2Ctrue%2Cfalse%25


 

17 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

Nodokļu un muitas noteikumu izpilde 

Komisijas izpildes stratēģijā muitas jomā galvenā 

uzmanība tika pievērsta tam, lai nodrošinātu, ka 

dalībvalstis pareizi un vienveidīgi piemēro 

Savienības muitas kodeksu, un lai atklātu maksas, 

kuru sekas ir pielīdzināmas muitas nodevām, pat ES 

teritorijā. 

Pēc tam, kad Komisija bija uzsākusi izmeklēšanu, 
Beļģijas varas iestādes grozīja savus noteikumus, lai 
likvidētu ierobežojumu par tiešu pārstāvību muitā, 
kas bija pretrunā Savienības muitas kodeksam. 

Komisija veica aptauju, lai pārbaudītu maksas par 

pasta pakalpojumiem dalībvalstīs. Šīs maksas var būt pretrunā ES tiesību aktiem muitas jomā, proti, 

noteikumiem par pārstāvību muitā un aizliegumam noteikt maksu par muitas formalitātēm. 

Attiecībā uz netiešo nodokļu uzlikšanu Komisijas prioritāte, īstenojot tiesībaizsardzības centienus, bija 

tādu pārkāpumu izskatīšana, kas kropļo konkurenci iekšējā tirgū vai ar kuriem tiek pārkāpts taisnīgas 

nodokļu uzlikšanas princips. 

Pēc "Paradīzes dokumentos" izklāstītajiem atklājumiem par plaši izplatītu izvairīšanos no nodokļiem 
jahtu un gaisa kuģu nozarēs Komisija veica tiesiskas darbības pret Grieķiju, Itāliju, Kipru, Maltu un 
Apvienoto Karalisti. Šīs dalībvalstis bija noteikušas atpūtas jahtu un gaisa kuģu nozarēm labvēlīgus 
nodokļu pasākumus, kas bija pretrunā Savienības tiesībām. 

 

PVN direktīva ļauj piemērot īpašu PVN režīmu, kas paredzēts lauksaimniekiem, kuriem varētu rasties 
administratīvas grūtības, piemērojot parastos PVN noteikumus. Komisija veica pasākumus pret Vāciju, 
kas šo īpašo režīmu pēc noklusējuma bija piemērojusi visiem lauksaimniekiem, tostarp lielu 
saimniecību īpašniekiem, kuri ar šādām problēmām nebūtu saskārušies. 

Viens no ieguvumiem, ko nodrošina iekšējais tirgus, ir tāds, ka uzņēmumi var brīvi veikt 

uzņēmējdarbību un privātpersonas var brīvi pārvietoties, strādāt un ieguldīt ārpus valsts robežām. 

Taču, tā kā tiešie nodokļi nav saskaņoti starp ES valstīm, šī brīvība var nozīmēt to, ka atsevišķi 

nodokļu maksātāji spēj izvairīties no nodokļu maksāšanas vai nemaksāt nodokļus savā mītnes valstī. 

Tāpēc nodokļu administrācijas ES ir vienojušās ciešāk sadarboties, lai nodrošinātu, ka nodokļi ir 

nomaksāti, un lai izskaustu krāpšanos ar nodokļiem un izvairīšanos no nodokļu maksāšanas. Šī 

sadarbība ir nostiprināta Direktīvā par administratīvo sadarbību. Šī direktīva ļauj dalībvalstīm arvien 

globālākajā vidē nodrošināt, ka visi nodokļu maksātāji nomaksā taisnīgi noteiktu savu nodokļu daļu. 

Šis ir galvenais pārredzamības rīks, ar ko cīnīties pret nodokļu nemaksāšanas praksēm, kas atklājās 

LuxLeaks lietās, kā arī Panamas un Paradīzes dokumentos. 

Komisijas izpildes darbības 2018. gadā bija vērstas uz to, lai nodrošinātu, ka dalībvalstis īsteno 

svarīgus grozījumus Direktīvā par administratīvu sadarbību — attiecībā uz piekļuvi informācijai par 

cīņu pret nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu, automātisku apmaiņu ar finanšu kontu informāciju un 

administratīvo sadarbību nodokļu lietās. 

Eiropas Komisija turpināja pārkāpuma procedūras pret Īriju, Grieķiju, Kipru, Luksemburgu un 
Rumāniju par to, ka noteiktajā laikā netika īstenoti pasākumi attiecībā uz piekļuvi informācijai par cīņu 
pret nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu. Komisija arī veica darbības pret Čehiju par to, ka tā 
pareizi neīstenoja ES noteikumus par automātisku apmaiņu ar finanšu kontu informāciju. 

 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/union-customs-code_lv
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/union-customs-code_lv
https://www.icij.org/investigations/paradise-papers/
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-1451_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-6265_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-1451_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-1451_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-6265_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-1444_lv.htm
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=celex:32011L0016
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32016L2258
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32016L2258
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32014L0107
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/ALL/?uri=CELEX:32011L0016
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_lv.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32016L2258
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32016L2258
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_lv.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32014L0107


 

18 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

2018. gadā Komisija izbeidza pārkāpuma procedūru pret Beļģiju (par augstāku gada nodokļa likmi 
ārvalstu profesionālajiem ieguldījumu fondiem) un Portugāli (par izceļošanas nodokli personām) pēc 
tam, kad šīs valstis saskaņoja savus nodokļu noteikumus ar ES tiesību aktu prasībām. 

Augsta līmeņa aizsardzības nodrošināšana patērētājiem 

2018. gada aprīlī Komisija ierosināja uz 

patērētājiem orientētu jauno kursu, lai 

nodrošinātu, ka visi Eiropas patērētāji var 

pilnībā izmantot savas tiesības, kas noteiktas 

Savienības tiesību aktos. Saskaņā ar 

ierosināto “jauno kursu” kvalificētas 

struktūras, piemēram, patērētāju 

organizācijas, varēs pieprasīt kompensāciju, 

aizvietošanu vai remontu tādas patērētāju 

grupas vārdā, kas cietusi no prettiesiskas 

komercprakses. 

 

Piemēram, “dīzeļgeitai” līdzīga scenārija gadījumā personas, kuras cietušas no negodīgas 
komercprakses, piemēram, ja autoražotāji ir izplatījuši maldinošu reklāmu, kas neatbilst tipa 
apstiprinājumam vai vides tiesību aktiem, saskaņā ar ierosināto “Jauno kursu” varētu kolektīvi panākt 
tiesiskās aizsardzības līdzekļu piemērošanu, iesniedzot pārstāvības prasību. Pašlaik ES tiesībās vēl 
nav paredzēta kolektīvas tiesiskās aizsardzības iespēja. 

Uz patērētājiem orientēts jaunais kurss stiprinās patērētāju tiesības tiešsaistē, vērsīsies pret to, ka 

patēriņa precēm ir atšķirīga kvalitāte, un uzlabos uzņēmumu darbības nosacījumus. 

2018. gadā Komisija arī uzraudzīja, kā dalībvalstis savos tiesību aktos ir īstenojušas Saistīto ceļojuma 

pakalpojumu direktīvu. 

Komisija uzsāka pārkāpuma procedūras pret 14 dalībvalstīm, kas nebija izpildījušas savas saistības 
saskaņā ar šo direktīvu. 

2018. gadā Komisija arī veica pasākumus, lai uzlabotu to ES tiesību aktu piemērošanu, kas attiecas 

uz patērētāju strīdu alternatīvo izšķiršanu un strīdu izšķiršanu tiešsaistē. Tostarp tika uzlabota Eiropas 

platforma, kas ļauj veikt strīdu izšķiršanu tiešsaistē. Komisija organizēja pirmo Eiropas strīdu 

alternatīvās izšķiršanas kopienas asambleju, kurā piedalījās vairāk nekā 350 dalībnieki. Komisija arī 

organizēja darbseminārus, kuros piedalījās valstu patērētāju tiesību aizsardzības iestādes, lai 

sagatavotos jaunajai Regulai par sadarbību patērētāju tiesību aizsardzības jomā, kuru sāks piemērot 

2020. gadā. 

  

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-2821_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-2821_en.htm
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/consumers/unfair-commercial-practices-law/unfair-commercial-practices-directive_en
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/consumers/unfair-commercial-practices-law/unfair-commercial-practices-directive_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32015L2302
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32015L2302
https://ec.europa.eu/consumers/odr/main/index.cfm?event=main.home2.show&lng=LV
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/consumers/resolve-your-consumer-complaint/alternative-dispute-resolution-consumers_lv
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/consumers/resolve-your-consumer-complaint/alternative-dispute-resolution-consumers_lv
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/consumers/consumer-protection-cooperation-regulation_en


 

19 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

Augsta līmeņa aizsardzības nodrošināšana sabiedrības veselības jomā 

2018. gadā Komisija turpināja 

uzraudzīt to, kā dalībvalstis savos 

tiesību aktos ir īstenojušas Tabakas 

izstrādājumu direktīvā izklāstītos 

noteikumus. Direktīvas mērķis ir 

samazināt tabakas lietošanu, jo īpaši 

atturot jauniešus no smēķēšanas 

uzsākšanas, kā arī nodrošināt, ka 

sabiedrība ir pilnībā informēta par 

tabakas kaitīgo ietekmi.  

Tabakas patēriņa samazinājums tikai 

par 2 % nozīmē to, ka veselības 

aprūpes ikgadējie ietaupījumi visā 

ES ir aptuveni 506 miljonu EUR. 

2018. gadā Komisija izbeidza pārkāpuma procedūras pret Bulgāriju, Franciju, Latviju, Ungāriju un 
Somiju, jo šīs valstis veica pasākumus, lai īstenotu Tabakas izstrādājumu direktīvu savos valsts 
tiesību aktos. 

Komisijas prioritāte 2018. gadā joprojām bija pacientu tiesības uz pieeju drošai un augstas kvalitātes 

veselības aprūpei citās ES valstīs. Komisija cieši sekoja tam, kā tiek īstenota Pārrobežu veselības 

aprūpes direktīva. 

2017. gada Eiropas pilsoņu iniciatīva, kurā tika aicināts aizliegt glifosātu, parādīja, ka pastāv plaša 

sabiedrības interese par to, lai pesticīdu lietošana būtu droša un ilgtspējīga. Komisija uzskata, ka tas ir 

svarīgs jautājums sabiedrības veselības un vides kontekstā. 2018. gadā Komisija veica virkni revīziju 

dalībvalstīs, lai pārbaudītu, kā tajās tiek lietoti pesticīdi. Komisija vēlāk 2019. gadā ziņos Eiropas 

Parlamentam un Padomei par panākto progresu, īstenojot Direktīvu par pesticīdu ilgtspējīgu lietošanu. 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=OJ:JOL_2014_127_R_0001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=OJ:JOL_2014_127_R_0001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=celex:32011L0024
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=celex:32011L0024
http://ec.europa.eu/citizens-initiative/public/initiatives/successful/details/2017/000002?lg=lv
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:309:0071:0086:LV:PDF


 

20 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

Mobilitātes un transporta noteikumu izpilde 

2018. gadā Komisijas izpildes 

panākšanas centieni tika vērsti uz trim 

jomām — transporta drošumu, 

digitalizāciju, kas panākta intelektisku 

transporta sistēmu izstrādes rezultātā, 

kā arī vienotā tirgus izveides 

pabeigšanu transporta jomā. 

Drošums joprojām ir primārais 

jautājums jebkuras transporta sistēmas 

kontekstā. No sabiedrības viedokļa ir 

ļoti svarīgi radīt drošu transporta vidi. 

Viena no Komisijas funkcijām ir reaģēt 

uz šīm gaidām, garantējot, ka visā ES 

attiecībā uz visiem transporta veidiem 

tiek īstenoti pienācīgi drošības standarti. Šie drošības standarti palīdz būtiski samazināt satiksmes 

negadījumu skaitu. 

Dzelzceļa transporta jomā ES noteikumi paredz, ka dalībvalstīm ir jāizveido neatkarīga drošības 

iestāde, kā arī neatkarīga nelaimes gadījumu un incidentu izmeklēšanas iestāde. Turklāt dalībvalstīm 

ir jādefinē vienoti dzelzceļa drošības principi. 

Komisija pieprasīja, lai Vācija un Bulgārija pilnībā īstenotu ES tiesību aktus dzelzceļa drošības jomā. 
Vācija nebija nodrošinājusi to, ka tās reģionālajiem transporta tīkliem tiek piemērotas ES tiesību 
normās noteiktās drošības prasības. Bulgārijas tiesību akti joprojām negarantē to, ka smagu dzelzceļa 
avāriju un incidentu izmeklēšanu veic neatkarīga izmeklēšanas struktūra. 

Jūrniecības nozarē ES noteikumu mērķis ir nodrošināt, ka jūrnieku apmācības standarti tiek ievēroti 

visā ES un atbilst standartiem, par kuriem jau ir panākta vienošanās starptautiskā līmenī. 

Komisija mudināja Spāniju, Maltu un Latviju ievērot ES noteikumus par jūrnieku minimālo apmācības 
līmeni. Latvija nepiemēroja attiecīgos starptautiskos standartus piekrastes reisiem, savukārt Spānijā 
pastāvēja vairākas nepilnības attiecībā uz jūrnieku sertifikāciju un jūrniecības mācību programmu 
izstrādi. Maltas gadījumā kvalitātes vadības sistēma, ko bija ieviesusi viena no apstiprinātajām 
jūrniecības mācību un izglītības iestādēm, neaptvēra visus tās rīkotos jūrniecības mācību kursus. 

Gaisa transporta jomā Komisija nodrošināja, ka dalībvalstis pareizi īsteno ES noteikumus par 

aviācijas standartiem.  

Komisija aicināja Ungāriju uzlabot tās uzraudzību pār to, kā tiek veikti gaisa pārvadājumi. Komisija arī 

veica darbības pret Īriju par dažu Eiropas prasību neizpildi attiecībā uz ziņošanu, jo īpaši tādu 

ziņošanu, ko veic aviācijas profesionāļi, par civilās aviācijas incidentiem, kā arī par šo incidentu analīzi 

un turpmāko rīcību pēc tiem. 

Komisijas veiktajā Grieķijas civilās aviācijas iestādes pārbaudē tika konstatēts, ka struktūras, kas 
atbild par aviācijas drošības standartu īstenošanu Grieķijā, netiek regulāri uzraudzītas. Komisija 
prasīja, lai Grieķija veiktu pienācīgu uzraudzību. 

 Paredzams, ka tuvākajos gados strauji attīstīsies transporta digitalizācija un tas padarīs transportu 

drošāku, efektīvāku un ilgtspējīgāku. Pakāpeniski tiek izstrādātas intelektiskas transporta sistēmas. 

Tomēr šādu sistēmu potenciālu var sasniegt tikai tad, ja tās ievieš efektīvi un ja maršruta informāciju 

un pārvaldību koordinē ES līmenī. 

 

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-6247_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_lv.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32008L0106
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32008L0106
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-1444_lv.htm


 

21 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

Komisija uzsāka pārkāpuma procedūras pret deviņām dalībvalstīm, kas nenodrošināja lietotājiem 
bezmaksas minimālo vispārējo informāciju par satiksmi, proti, par ceļu satiksmes drošību. Komisija arī 
īstenoja pārkāpuma procedūras pret septiņām dalībvalstīm, kas neizpildīja savas saistības sniegt ES 
mēroga reāllaika satiksmes informācijas pakalpojumus. Visbeidzot, Komisija aicināja 
sešas dalībvalstis īstenot noteikumus attiecībā uz intelektiskajām transporta sistēmām. 

Komisija arī pārbaudīja, vai dalībvalstis var efektīvi apmainīties ar informāciju par tahogrāfa kartēm, 

izmantojot Eiropas TACHOnet sistēmu. Tahogrāfs ir ierīce, kas reģistrē braukšanas laiku, 

pārtraukumus un atpūtas laiku, kā arī laikposmus, kad autovadītājs ir veicis citu darbu. 

Komisija prasīja, lai desmit dalībvalstis ievērotu ES noteikumus par tahogrāfa karšu valsts elektronisko 
reģistru savstarpēju savienojamību. 

Pilnībā funkcionējošu iekšējo transporta tirgu var sasniegt tikai tad, ja transporta pakalpojumu 

sniegšanai netiek likti nepamatoti šķēršļi. Autotransporta nozarē pārvadātāju tirgum ir izšķiroša 

nozīme preču pārvadājumiem ES iekšienē, un šī ir svarīga nozare mazajiem un vidējiem 

uzņēmumiem. 

Eiropas Savienības Tiesa apstiprināja, ka Spānija ir diskriminējusi mazos pārvadātājus, izslēdzot tos 
no sauszemes autotransporta tirgus. Spānija bija noteikusi, ka transporta licences saņemšanai ir 
nepieciešams, lai autoparkā būtu vismaz trīs transportlīdzekļi. Komisija arī veica darbības pret Dāniju, 
kuras noteikumi par kravas transportlīdzekļu stāvēšanu ierobežo stāvēšanas laiku līdz 25 stundām. 
Šie noteikumi kravas transportlīdzekļu vadītājiem apgrūtina atpūtas noteikumu ievērošanu. Tā kā šie 
noteikumi galvenokārt ietekmē ārvalstu pārvadātājus, tie ir nepamatota netiešā diskriminācija 
valstspiederības dēļ, 

Lai pabeigtu iekšējā tirgus izveidi, ir ļoti svarīgi vēl vairāk integrēt transporta nozari. Dzelzceļiem ir 

nozīmīga loma ES transporta nozarē un virzībā uz ilgtspējīgu mobilitāti. 2018. gadā Komisija uzsāka 

vispārēju izvērtēšanu par valstu tiesību aktu atbilstību ES tiesību instrumentam, ar ko izveido vienotu 

Eiropas dzelzceļa telpu. 

 

 

 

 

 

 

  

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lv.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX:32015R0962
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX:32015R0962
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_lv.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX:32010L0040
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lv.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32016R0068
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32016R0068
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?oqp=&for=&mat=or&lgrec=fr&jge=&td=;ALL&jur=C,T,F&num=C-181%2F17&page=1&dates=&pcs=Oor&lg=&pro=&nat=or&cit=none%2CC%2CCJ%2CR%2C2008E%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lv.htm


 

22 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

5. Padziļināta un taisnīgāka ekonomiskā un monetārā savienība 

“Padziļināta un taisnīgāka ekonomiskā un monetārā savienība” ir būtiska daļa no Komisijas atbildes uz 

ekonomisko un finanšu krīzi. Šīs politikas mērķis ir stiprināt ES ekonomiku tādā veidā, kas rada vairāk 

darbvietu un uzlabo cilvēku dzīves standartus. 

Ekonomiskās un monetārās savienības noteikumu izpilde 

 

Ekonomiskā un monetārā savienība ir ES 

integrācijas procesa pamatā. Ekonomiskās un 

monetārās savienības sasniegšana nav pašmērķis, 

bet gan veids, kā nodrošināt stabilitāti un 

spēcīgāku, ilgtspējīgāku un iekļaujošu izaugsmi visā 

eurozonā un ES kopumā. 

 

2018. gadā Komisija turpināja pievērst īpašu uzmanību tam, kā tiek īstenota Direktīva par prasībām 

dalībvalstu budžeta struktūrām. 

Turklāt euro var būt stipra un uzticama valūta sabiedrības un uzņēmumu ieskatā tikai tad, ja tā 

pienācīgi tiek pasargāta pret viltošanu. 

2018. gadā Komisija turpināja tiesiskās darbības pret Beļģiju, Bulgāriju, Horvātiju, Īriju, Grieķiju, 

Luksemburgu, Maltu, Slovākiju un Slovēniju par to, ka tās nav īstenojušas ES noteikumus par euro un 

citu valūtu krimināltiesisko aizsardzību pret viltošanu. 

https://www.bing.com/search?q=directive+on+requirements+for+budgetary+frameworks+of+the+member+states.&form=EDGEAR&qs=PF&cvid=fb782a0890044ab9b8405030f2b9f39d&cc=BE&setlang=en-US
https://www.bing.com/search?q=directive+on+requirements+for+budgetary+frameworks+of+the+member+states.&form=EDGEAR&qs=PF&cvid=fb782a0890044ab9b8405030f2b9f39d&cc=BE&setlang=en-US
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32014L0062
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32014L0062


 

23 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

Banku savienības noteikumu izpilde 

Saistībā ar banku savienību 

Komisija turpināja pārbaudīt to, kā 

notiek IV Kapitāla prasību 

direktīvas, Direktīvas par 

noguldījumu garantiju sistēmām un 

Banku atveseļošanas un 

noregulējuma direktīvas īstenošana 

dalībvalstīs. Šo ES instrumentu 

mērķis ir nodrošināt, ka bankas ir 

spēcīgākas un labāk uzraudzītas 

un ka problēmas var atrisināt 

vieglāk, neizmantojot nodokļu 

maksātāju naudu. 

 

 

2018. gada jūlijā Komisija nolēma vērsties Eiropas Savienības Tiesā pret Spāniju par to, ka tā nav 
pieņēmusi valsts pasākumus, kas nepieciešami, lai pilnībā transponētu Kapitāla prasību direktīvu. Tā 
kā Spānijas iestādes veica pasākumus, lai nodrošinātu minētās direktīvas pilnīgu transponēšanu, 
Komisija nolēma atlikt prasības virzīšanu, kamēr tiks pieņemti minētie tiesību aktu grozījumi.  

Komisija arī turpināja pārbaudīt, vai dalībvalstis ievēro to, ka centrālās bankas ir neatkarīgas un 

darbojas autonomi. 

2018. gadā Komisija turpināja tiesiskās darbības pret Slovēniju par to, ka tā nav ievērojusi Eiropas 
Centrālās Bankas arhīvu neaizskaramību. 

 

  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1490092013635&uri=CELEX:32013L0036
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1490092013635&uri=CELEX:32013L0036
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1490092036225&uri=CELEX:32014L0049
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1490092036225&uri=CELEX:32014L0049
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1490092069549&uri=CELEX:32014L0059
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1490092069549&uri=CELEX:32014L0059
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-6260_lv.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1412238389702&uri=CELEX:32013L0036
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lv.htm


 

24 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

6. Tieslietu un pamattiesību joma, kas balstīta uz savstarpēju uzticēšanos 

Tiesiskuma jomā Komisija rūpējas, lai tiktu pilnībā ievērots tiesiskums un Pamattiesību harta. Komisija 

arī nodrošina, ka tiek ievērotas īpašas tiesības, piemēram, tiesības uz brīvu pārvietošanos, datu 

aizsardzību, dzimumu līdztiesību, nediskriminēšanu, cietušo tiesības un tiesības uz taisnīgu tiesu 

kriminālprocesā. Šīm tēmām Komisijas darba kārtībā ir augsta prioritāte, jo tās tieši ietekmē cilvēku 

dzīvi. 

Eiropas pusgada ietvaros Komisija turpināja mudināt dalībvalstis uzlabot to izpildes spēju efektivitāti. 

Jo īpaši tas attiecas uz valstu tiesībaizsardzības sistēmu neatkarību, kvalitāti un efektivitāti. Šai nolūkā 

Komisija piecām dalībvalstīm izstrādāja konkrētai valstij adresētus ieteikumus, kurus pēc tam pieņēma 

Padome. Komisija valstu tiesībaizsardzības sistēmu neatkarību, kvalitāti un efektivitāti uzrauga, 

izmantojot Eiropas Savienības rezultātu apkopojumu tiesiskuma jomā. 2018. gada maijā Komisija arī 

ierosināja regulu par Savienības budžeta aizsardzību vispārēju trūkumu gadījumā saistībā ar 

tiesiskumu dalībvalstīs. Tiesiskuma ievērošana ir svarīgs pareizas finanšu pārvaldības 

priekšnoteikums. 

Tiesiskuma un pamattiesību ievērošana 

2018. gadā Komisija turpināja 

īstenot centienus veicināt un 

uzturēt tiesiskuma ievērošanu 

visā ES. 

Jo īpaši Komisija turpināja 

dialogu ar Polijas iestādēm 

tiesiskuma mehānisma 

ietvaros. Vispārējo lietu 

padome šā mehānisma 

ietvaros rīkoja trīs sēdes ar 

Poliju. 

 

 

 

 

Komisija vērsās Eiropas Savienības Tiesā pret Poliju par to, ka ar Polijas Likumu par Augstāko tiesu 
tiek pārkāpts tiesu neatkarības princips. Komisija lūdza Tiesu noteikt pagaidu pasākumus līdz 
sprieduma pieņemšanai šajā lietā. Tiesa noteica prasītos pagaidu pasākumus. 

2018. gada 12. septembrī Eiropas Parlaments ierosināja “tiesiskuma procedūru” pret Ungāriju 

saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienību (LES) 7. panta 1. punktu. Komisija pievienojas Parlamenta 

ziņojumā paustajām bažām, jo īpaši attiecībā uz pamattiesībām, korupciju, attieksmi pret romiem un 

tiesu neatkarību. Saskaņā ar LES 7. panta 1. punkta procedūru un pēc Padomes lūguma Komisija 

sniedza informāciju par faktiem attiecībā uz pašlaik notiekošo pārkāpumu procedūru pret Ungāriju. 

Komisija uzsāka vēl vienu pārkāpuma procedūru pret Ungāriju par tās tiesību aktiem, ar ko kriminalizē 
darbības patvēruma un uzturēšanās pieteikumu atbalstam un vēl vairāk ierobežo tiesības lūgt 

patvērumu. 

 

  

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-and-fiscal-policy-coordination/eu-economic-governance-monitoring-prevention-correction/european-semester_lv
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/effective-justice/eu-justice-scoreboard_en
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/protection-union-budget-rule-law-may2018_en.pdf
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/protection-union-budget-rule-law-may2018_en.pdf
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-5830_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-4522_lv.htm


 

25 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

Datu aizsardzības uzlabošana 

2018. gadā Komisija turpināja darbu, lai 

atbalstītu dalībvalstis un ieinteresētās 

personas, piemērojot jaunos Vispārīgās 

datu aizsardzības regulas noteikumus, kuri 

ir jāpiemēro no 2018. gada 25. maija. 

Vienotais datu aizsardzības noteikumu 

kopums ir tieši piemērojams visā ES un 

garantē brīvu datu plūsmu, stiprina 

personu uzticēšanos un drošību, kā arī 

nosaka vienotus noteikumus uzņēmumiem. 

Komisija organizēja sanāksmes ar valstu 

iestādēm, nozares pārstāvjiem, praktiķiem un Eiropas Datu aizsardzības kolēģiju. Komisija arī 

pieņēma Iekšējā tirgus informācijas sistēmu (IMI), ko datu aizsardzības iestādes var izmantot 

savstarpējai palīdzībai, kā arī nolūkā koordinēt lēmumu pieņemšanu pārrobežu lietās. 

Dalībvalstīm līdz 2018. gada maijam bija jāievieš Direktīva par personas datu apstrādi un šādu datu 

brīvu apriti, lai novērstu, izmeklētu, atklātu noziedzīgus nodarījumus vai sauktu pie atbildības par tiem 

vai piemērotu kriminālsodus. Cietušie, liecinieki un par noziegumu izdarīšanu aizdomās turētie 

kriminālizmeklēšanā vai tiesībaizsardzības iestāžu darbībās tiek pienācīgi aizsargāti. Vienlaikus jaunie 

noteikumi atvieglo policijas un prokuratūras pārrobežu sadarbību cīņā pret noziedzību un terorismu. 

2018. gada jūlijā Komisija sāka tiesiskas darbības pret 19 dalībvalstīm, kas noteiktajā laikā nebija 
transponējušas šo direktīvu savos tiesību aktos. 

 

Diskriminācijas izskaušana 

2018. gada jūnijā Komisija pieņēma 

Ieteikumu par līdztiesības iestāžu 

standartiem. Tajā dalībvalstis tiek 

mudinātas pastiprināt līdztiesības 

iestāžu neatkarību un efektivitāti. 

Tādējādi būtu jāpalīdz struktūrām 

veikt to galvenos uzdevumus — 

sniegt neatkarīgu palīdzību 

diskriminācijas upuriem, veicināt 

vienlīdzību, veikt neatkarīgas 

aptaujas un izdot neatkarīgus 

ziņojumus un ieteikumus. 

 

Komisija cieši uzraudzīja, kā tiek 

piemērota Rasu vienlīdzības direktīva, kas ir svarīgs ES tiesību instruments cīņai pret diskrimināciju 

rases vai etniskās izcelsmes dēļ. Komisija vērsa centienus uz izglītības un mājokļu pieejamības 

aspektiem romu kopienā. Šai nolūkā Komisija organizēja faktu konstatēšanas braucienus uz 

dalībvalstīm un tikšanās ar ieinteresētajām personām un attiecīgajām augsta līmeņa ekspertu grupām 

(tostarp ar apakšgrupu, kas nodarbojas ar līdztiesības datiem). 

https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/data-protection_lv
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/data-protection_lv
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.119.01.0089.01.LAV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.119.01.0089.01.LAV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.119.01.0089.01.LAV
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/2_en_act_part1_v4.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/2_en_act_part1_v4.pdf
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX:32000L0043


 

26 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

Noteikumu izpilde drošības jomā 

2018. gadā turpinājās izpildes darbs Eiropas Drošības programmas un drošības savienības izstrādes 

kontekstā. ES noteikumu ieviešana šajā jomā ir svarīga, lai garantētu augstu drošības līmeni visā ES. 

Regulāros progresa ziņojumos par drošības savienību tiek aplūkoti pastāvīgie pasākumi, ar ko 

nodrošina minēto noteikumu pilnīgu un pareizu piemērošanu. 

Svarīgi rīki efektīvai sadarbībai, apkarojot 

pārrobežu noziedzību un terorismu, ir Direktīva 

par Eiropas izmeklēšanas rīkojumu krimināllietās 

un Ceturtā direktīva par nelikumīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas novēršanu. Šīs direktīvas palīdz 

sasniegt drošības programmas mērķus. 

 

 

 

2018. gadā Komisija īstenoja pārkāpuma procedūras pret dalībvalstīm, kas savos tiesību aktos nebija 

transponējušas Ceturto direktīvu par nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanu. Šā iemesla dēļ 

Komisija vērsās Eiropas Savienības Tiesā pret Īriju un Rumāniju. 

Eiropas izmeklēšanas rīkojums atvieglo tiesu iestāžu darbu, kad tās pieprasa pierādījumus, kas 

atrodas citā ES valstī. 

Komisija veica turpmākas darbības pārkāpuma procedūrās pret Bulgāriju, Spāniju, Luksemburgu un 

Austriju par to, ka tās nebija īstenojušas ES noteikumus par Eiropas izmeklēšanas rīkojumu 

krimināllietās. 

2018. gadā Komisija uzraudzīja to, kā dalībvalstis īsteno divas svarīgas direktīvas par drošību un cīņu 

pret smagiem noziegumiem — Pasažieru datu reģistra direktīvu un Direktīvu par terorisma 

apkarošanu. 

Komisija uzsāka pārkāpuma procedūras pret 14 dalībvalstīm par to, ka tās noteiktajā laikā nebija 

transponējušas Pasažieru datu reģistra direktīvu. Komisija arī uzsāka procedūras pret 16 dalībvalstīm 

par to, ka tās noteiktajā laikā nebija transponējušas Terorisma apkarošanas direktīvu. 

  

https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/european-agenda-security_en
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex:32014L0041
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex:32015L0849
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex:32015L0849
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lv.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex:32015L0849
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-4491_lv.htm
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex:32014L0041
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-349_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-349_lv.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex:32014L0041
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2016/681/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32017L0541
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32017L0541
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2016/681/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32017L0541


 

27 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas pārraudzība 

2018. gada ziņojums 
 

7. Ceļā uz jaunu migrācijas politiku. 

Komisijas migrācijas politikas mērķis ir sniegt ES rīkus, 

kas ļautu labāk pārvaldīt migrāciju vidējā termiņā un ilgtermiņā. Šī politika aptver tādus aspektus kā 

neatbilstīga migrācija, robežu aizsardzība, patvērums un likumīga migrācija. 

Komisija 2018. gadā turpināja uzraudzīt, kā dalībvalstis īsteno ES migrācijas un patvēruma tiesības, jo 

īpaši Patvēruma procedūru direktīvu, Uzņemšanas nosacījumu direktīvu un Atgriešanas direktīvu. Ar 

šīm direktīvām tiek ieviesti noteikumi patvēruma pieteikumu apstrādei, garantēts cieņpilns dzīves 

līmenis patvēruma meklētājiem ES un noteikti vienoti standarti un procedūras, saskaņā ar kurām trešo 

valstu valstspiederīgos, kas uzturas nelikumīgi, var pārvietot ārpus ES valstu teritorijas. 

Komisija vērsās Eiropas Savienības Tiesā pret Ungāriju par tās 2017. gadā pieņemtajiem tiesību 
aktiem patvēruma un atgriešanas jomā. Komisija uzskata, ka minētie Ungārijas tiesību akti neatbilst 
Patvēruma procedūru direktīvai, Uzņemšanas nosacījumu direktīvai, Atgriešanas direktīvai un 
vairākiem Pamattiesību hartas noteikumiem. Komisija arī sāka pārkāpuma procedūru pret Bulgāriju 
par Bulgārijas patvēruma tiesību aktu saderību ar Savienības tiesībām. 

Likumīgas migrācijas jomā Komisijas prioritāte ir uzlabot ES spēju piesaistīt un paturēt kvalificētus 

darba ņēmējus. Tāpēc ir svarīgi nodrošināt, lai direktīvas, kas attiecas uz likumīgo migrāciju, būtu 

īstenotas pilnībā un pareizi. Tās nosaka kopējos nosacījumus par trešo valstu valstspiederīgo 

uzņemšanu un uzturēšanos. 

2018. gadā Komisija sāka pārkāpuma procedūras pret 17 dalībvalstīm par Studentu un pētnieku 

direktīvas neieviešanu noteiktajā laikā. 

Komisija arī turpināja pārbaudīt, vai dalībvalstis nepiemēro nesamērīgus maksājumus trešo valstu 

valstspiederīgajiem par uzturēšanās atļauju saņemšanu. 

Komisija uzsāka pārkāpuma procedūru pret Nīderlandi par to, ka tā iekasē pārmērīgu un nesamērīgu 

maksu par uzturēšanās atļaujām, kas tiek piešķirtas saskaņā ar ES likumīgās migrācijas noteikumiem. 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/ALL/?uri=celex:32013L0032
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex:32013L0033
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX:32008L0115
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-4522_lv.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/ALL/?uri=CELEX:32013L0032
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex:32013L0033
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1494407384308&uri=CELEX:32008L0115
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-6247_lv.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_lv.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=OJ:JOL_2016_132_R_0002
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=OJ:JOL_2016_132_R_0002
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_lv.htm

	Priekšvārds
	1. Jauns impulss nodarbinātības, izaugsmes un ieguldījumu veicināšanai
	2. Savienots digitālais vienotais tirgus
	3. Noturīga enerģētikas savienība, kurā īsteno uz nākotni vērstu klimata pārmaiņu politiku
	4. Padziļināts un taisnīgāks iekšējais tirgus ar spēcīgāku rūpniecisko pamatu
	5. Padziļināta un taisnīgāka ekonomiskā un monetārā savienība
	6. Tieslietu un pamattiesību joma, kas balstīta uz savstarpēju uzticēšanos
	7. Ceļā uz jaunu migrācijas politiku.

